
Fremtidens Tvorup Klitplantage 
Vedr. omlægning af Tvorup Klitplantage til urørt skov, medførende 1500 hektar indhegnet areal og 

udvidelse af Tvorup Hul fra 4 hektar - 60 hektar. 

 

Til Naturstyrelsen 

Vi takker for muligheden for at blive hørt i forbindelse med planerne om at udlægge store dele af Tvorup 

Klitplantage som urørt skov, herunder udvidelsen af Tvorup Hul fra 4 til 60 hektar og indhegning af 1500 HA. 

Vi vil med denne indsigelse udtrykke vores bekymringer og stille forslag til ændringer. 

Offentlighedens adgang og naturbeskyttelsesloven 

Ifølge naturbeskyttelseslovens § 1 er et centralt formål at “sikre befolkningens adgang til at færdes i 

naturen”. Loven beskytter altså ikke alene biodiversitet og landskabelige værdier, men også offentlighedens 

mulighed for at bruge og opleve naturen. 

Naturstyrelsen har som erklæret formål at fremme adgang og naturoplevelser. Derfor bør enhver 

forvaltningsplan balancere hensynet til biodiversitet med hensynet til befolkningens reelle adgang. 

Vores hovedpunkter 

1. Begrænset brug af skoven 

 Manglende vedligeholdelse af veje og stier vil medføre, at skoven på sigt bliver ubrugelig for mange 

grupper: vandrere, løbere, cyklister, hundeluftere, ryttere, familier med klapvogn og gangbesværede. 

 

2. Vildtets levevilkår 

 Store indhegninger vil presse skovens vilde dyr ud eller resultere i, at de bryder hegn. Dermed opstår 

både dyrevelfærdsmæssige og sikkerhedsmæssige udfordringer. 

 

3. Sikkerhed og konflikter 

Der er veldokumenterede eksempler på konflikter og ulykker, når hunde, heste og græssende kvæg 

mødes i indhegnede områder. Risikoen for utryghed vil begrænse brugen af området. Det er væsentligt 

at der laves veje uden for hegnene og dermed mindre indhegninger, så der ikke opstår farlige situationer, 

der vil foranledige at hele området bliver utilgængeligt for offentligheden. 

En landsdækkende undersøgelse foretaget af Dansk Islandshesteforening (2024) dokumenterer, at 

mødet mellem ryttere og græssende dyr opleves som en af de største barrierer for ridning i naturen. 71 

% af deltagerne angiver dette som væsentligt, og 15 % har oplevet farlige situationer i indhegninger. 

Resultaterne understøtter behovet for mindre indhegninger eller sikre adgangsforhold med realtids 

GPS-overvågning af dyrene (se bilag 1). 

Såfremt man på ingen måde vil imødekomme mindre indhegninger, finder vi det bydende vigtigt for 

offentlighedens sikkerhed, at man har realtids GPS-lokation via app på alle de græssende dyr i 

indhegningen, så man dermed har mulighed for at undgå uforvarende konfrontationer med de store 

græssere. 

 

4. Ejendomsværdi og herlighedsværdi 

En totalindhegning reducerer tilgængeligheden til naturen og vil derfor mindske ejendommenes værdi 

for de borgere, der netop har bosat sig tæt på naturen for at kunne bruge den aktivt. 

 

5. Turisme 

Store indhegninger og begrænset adgang kan påvirke områdets turisme negativt, da mange besøgende 

netop søger de åbne landskaber og frie naturoplevelser. For at bevare områdets tiltrækningskraft 

foreslår vi, at der sikres god adgang til stier, udsigtspunkter og rekreative ruter, så naturforvaltningen 

understøtter både biodiversitet og bæredygtig turisme. 

Undersøgelsen fra Dansk Islandshesteforening viser samtidig, at adgangen til naturen og sikkerhed 

under ridning er afgørende for oplevelsesmulighederne. Restriktioner eller store indhegninger, der 

hæmmer bevægelsesfriheden, vil derfor kunne reducere områdets tiltrækningskraft for besøgende, 

herunder ryttere, familier og turister, der ønsker en tryg naturoplevelse (se bilag 1). 



 

6. Manglende proportionalitet 

Formålet om biodiversitet kan opnås uden så vidtgående begrænsninger. Vi foreslår mindre 

indhegninger på 10-50 ha, som kan anvendes til græsning uden at skære tværs over stier og veje. 

Eventuelt kunne man anvende virtuel hegning (se bilag 2-3), således bevægemulighederne ikke 

indskrænkes, samtidigt spares udgifter til opførelse og vedligehold af hegn.  

 

 

 

 

7. Behov for evaluering og dialog 

Vi anbefaler, at der fastlægges en plan for løbende vedligeholdelse af centrale stier og at der 

gennemføres evaluering efter 5 år, hvor negative konsekvenser for adgang og friluftsliv vurderes. 

Lokale brugergrupper bør inddrages i denne proces. 

 

8. Spørgsmålstegn ved præmissen om store græssere som naturplejeværktøj 

 Vi stiller os kritiske over for hele grundantagelsen om, at udsætning af store græssere er et effektivt 

redskab til at fjerne uønskede arter som sitkagran, gyvel og andre ikke-hjemmehørende arter. 

• Forskning og erfaring viser, at græsning kan være et nyttigt plejeværktøj på lysåbne naturtyper 

som enge og heder, men effekten i skovområder er væsentligt mere usikker. Store græssere æder 

ikke systematisk invasive arter, og de kan tværtimod forstyrre naturlig succession, beskadige 

jordbunden og skabe uforudsete problemer med spredning af andre arter. 

• Hertil kommer, at der allerede er et betydeligt græsningstryk fra det eksisterende hjortevildt i 

området. Naturstyrelsens egne tiltag indikerer netop dette – eksempelvis er det nyplantede 

skovstykke indhegnet, formentlig for at beskytte beplantningen mod vildtbid. Hvis der allerede er 

behov for hegn for at sikre de ”rigtige” arter, tyder det på, at hjortevildtbestanden i forvejen yder 

en væsentlig græsningseffekt. 

• Vi efterlyser derfor faglig dokumentation for, at yderligere udsætning af store græssere reelt vil 

bidrage positivt til naturplejen, og at indsatsen ikke blot vil forstærke det eksisterende 

græsningstryk. Samtidig bør det afklares, hvordan øget indhegning påvirker dyreliv ved 

begrænsning af naturlig vildtbevægelse. Alternativt bør der arbejdes med mere målrettede metoder 

til bekæmpelse af ikke-hjemmehørende arter, fx manuel rydning, maskinel indsats eller mindre 

kontrollerede indsatser. 

 

9.  Frigivelse af ikke-hjemmehørende arter til fri sankning 

Som alternativ til indhegning og brug af store græssere foreslår vi, at Naturstyrelsen åbner for fri 

sankning af ikke-hjemmehørende arter (se bilag 4). 

Denne løsning vil:  

• Bidrage til at reducere invasive arter gennem frivilligt borgerengagement. 

• Øge lokalbefolkningens mulighed for at bruge og nyde skoven aktivt, fx ved indsamling af grene, 

træ til brænde, pyntegrønt eller andre materialer. 

• Skabe et positivt samspil mellem naturforvaltning og lokalbefolkning, i stedet for at indføre 

restriktioner og barrierer. 

• Være i tråd med naturbeskyttelseslovens formål om at fremme offentlighedens adgang til og 

oplevelse af naturen. 

Vi mener, at det er oplagt at afprøve denne form for borgerinddragelse fremfor at indskrænke adgangen 

med store indhegninger, som skaber utryghed og begrænser brugen af skoven. Se bilag 5 – sådan føres 

fri sankning ud i livet. 

 

  



Konklusion – Realistiske løsninger for en balanceret forvaltning af Tvorup Klitplantage 

Som nævnt under punkt 8 vedrørende store græssere forudsættes det, at behovet for disse kan dokumenteres 

eller på anden måde anskueliggøres. Såfremt denne præmis kan opfyldes, ser vi følgende tre realistiske 

scenarier som veje frem, der kan balancere naturpleje, adgang og landskabsoplevelse: 

Scenarie 1: Virtuelt hegn 

Virtuel hegning er allerede en mulighed i Danmark, og Fødevarestyrelsen har givet dispensation for brug 

af GPS-halsbånd som alternativ til traditionelle hegn. Systemet fungerer ved, at dyrene bærer GPS-

halsbånd, som kommunikerer via mobilnettet og en app. Når dyret nærmer sig grænsen, udløses først 

advarselslyde, og hvis disse ignoreres, gives en elektrisk impuls. (se bilag 2 + 3) 

Fordelene ved virtuelt hegn er, muligheden for at overvåge dyrenes position i realtid samt at der er en 

langt mindre fysisk barriere i landskabet, hvorved vildtet får uændrede vilkår og ikke indskrænkes af 

fysisk hegn. Samtidig kan brugere af skoven kan færdes langt mere frit. Ydermere er det økonomisk 

mindre omkostningstungt i forhold til etablering og vedligeholdelse af hegn samt lettere tilsyn af dyrene 

(det er lettere at finde dem på de 1500 hektar). 

Det er vigtigt at man samtidig med virtuelt hegn, giver skovens brugere mulighed for at se dyrenes 

aktuelle position via en app, så konfrontationer kan undgås. Ydermere er det væsentligt at udvalgte stier 

og veje vedligeholdes. Der bør være tydelig skiltning om app og virtuelt hegn, så man sikres de bedste 

vilkår for ikke uforvarende at støde ind i de store græssere, og dermed kan færdes trygt – også selvom 

man er ude at lufte hunden eller hesten. 

Såfremt der laves store faste hegn i stedet for virtuelt hegn, kan det kun laves brugervenligt med flere 

solcelledrevne trykknapslåger (af hensyn til ryttere), vedligeholdte veje/stier og GPS-lokation af dyrene. 

At bevæge sig ind i en stor indhegning uden viden om hvor dyrene befinder sig vurderer langt de fleste 

brugere for farligt. Det vil resultere i en voldsom indskrænkning af befolkningens adgang til at færdes i 

hele Tvorup Klitplantage.  

 

Scenarie 2: Mindre, afgrænsede indhegninger med fri adgang til stier og veje 

I dette scenarie placeres indhegninger strategisk, således centrale stier og veje holdes udenfor 

indhegningerne, hvilket sikrer sammenhæng i stisystemet og tilgængelighed for brugerne. 

Ved at skabe flere mindre hegn (f.eks. 10-50 hektar) kan man undgå at skulle passere hegn og låger, 

samt undgå at skulle færdes sammen med ”de store græssere”. Samtidig er mindre indhegninger mere 

attraktive for lokale forpagtere. Det giver også naturstyrelsen mulighed for at tilpasse græsningstiltag 

(får/kvæg/heste) til helt lokale naturtyper og landskabets karakter. 

 

Scenarie 3: Tillad fri-sankning  

Som alternativ til store indhegninger med græssende dyr foreslår vi, at Naturstyrelsen åbner for fri 

sankning af ikke-hjemmehørende arter. Dette kunne eventuelt afprøves som et alternativ til hegning 

i eksempelvis 500 hektar af den centrale del af skoven, hvor der er mange benyttede stier og veje.  

De ikke-hjemmehørende arter er omdrejningspunktet for forvaltningsplanen i Tvorup Klitplantage. De 

vurderes ofte som problematiske, fordi de: 

• udkonkurrerer hjemmehørende arter, 

• ændrer jordbundsforhold, og 

• forringer biodiversiteten. 

Ved at give lokalbefolkningen mulighed for at indsamle disse arter til fx brænde, pyntegrønt, binderi 

eller tømmer, kan Naturstyrelsen både: 

1.       fremme biodiversiteten ved at reducere invasive arter, og 

2.       styrke offentlighedens aktive adgang og medejerskab til naturen. 

 



 

Vores fælles ambition bør være at vælge en løsning, som maksimerer naturens udvikling og fremmer 

biodiversitet, men samtidig sikrer offentlig adgang, oplevelser og integration med lokalområdet. 

Ved at drøfte, kombinere og finjustere disse to scenarier kan vi sammen finde den optimale model for Tvorup 

Klitplantage. 

 

Her har vi markeret, hvilke stier og veje vi vurderer som uundværlige for adgangen og mobiliteten i området, 

og som bør vedligeholdes (scenarie 1) og/eller friholdes for hegn (scenarie 2). 

Alt ovenstående er bearbejdet ud fra det nuværende materiale fra Naturstyrelsen Thy ”Udkast til indhegninger 

i Tvorup klitplantage” (se Bilag 6), såfremt udkastet ændres har vi brug for at revurdere vigtige veje og stier, 

da der er veje og stier af meget høj betydning, som i henhold til nuværende udkast er holdt udenfor 

indhegningerne.  

 

 

 

 

 

Med venlig hilsen  

Foreningen Thys Natur, Hestefolket i Vang/Tvorup 

  



Bilag 1 Dansk Islandshesteforenings spørgeundersøgelse - om 

udfordringer og barrierer ved ridning blandt græssende dyr 

https://www.magasinettolt.dk/blog/over-tusind-har-deltaget-i-undersoegelse-om-udfordringer-og-
barrierer-ved-ridning-blandt-graessende-
dyr/?fbclid=IwY2xjawNUj2hleHRuA2FlbQIxMABicmlkETBWYW9YQWpHNmJsclU4YlhoAR4n3UrpG5h1
EJmLUZR6cYByaC2_2nVsh6b6OF5TZLFiY9NWKlB-phcNbzCCdw_aem_IpA2fWXyclxfHJ2-Gq2WPA  

 

https://www.magasinettolt.dk/blog/over-tusind-har-deltaget-i-undersoegelse-om-udfordringer-og-barrierer-ved-ridning-blandt-graessende-dyr/?fbclid=IwY2xjawNUj2hleHRuA2FlbQIxMABicmlkETBWYW9YQWpHNmJsclU4YlhoAR4n3UrpG5h1EJmLUZR6cYByaC2_2nVsh6b6OF5TZLFiY9NWKlB-phcNbzCCdw_aem_IpA2fWXyclxfHJ2-Gq2WPA
https://www.magasinettolt.dk/blog/over-tusind-har-deltaget-i-undersoegelse-om-udfordringer-og-barrierer-ved-ridning-blandt-graessende-dyr/?fbclid=IwY2xjawNUj2hleHRuA2FlbQIxMABicmlkETBWYW9YQWpHNmJsclU4YlhoAR4n3UrpG5h1EJmLUZR6cYByaC2_2nVsh6b6OF5TZLFiY9NWKlB-phcNbzCCdw_aem_IpA2fWXyclxfHJ2-Gq2WPA
https://www.magasinettolt.dk/blog/over-tusind-har-deltaget-i-undersoegelse-om-udfordringer-og-barrierer-ved-ridning-blandt-graessende-dyr/?fbclid=IwY2xjawNUj2hleHRuA2FlbQIxMABicmlkETBWYW9YQWpHNmJsclU4YlhoAR4n3UrpG5h1EJmLUZR6cYByaC2_2nVsh6b6OF5TZLFiY9NWKlB-phcNbzCCdw_aem_IpA2fWXyclxfHJ2-Gq2WPA
https://www.magasinettolt.dk/blog/over-tusind-har-deltaget-i-undersoegelse-om-udfordringer-og-barrierer-ved-ridning-blandt-graessende-dyr/?fbclid=IwY2xjawNUj2hleHRuA2FlbQIxMABicmlkETBWYW9YQWpHNmJsclU4YlhoAR4n3UrpG5h1EJmLUZR6cYByaC2_2nVsh6b6OF5TZLFiY9NWKlB-phcNbzCCdw_aem_IpA2fWXyclxfHJ2-Gq2WPA


 

https://www.magasinettolt.dk/blog/ny-undersoegelse-saetter-fokus-paa-risici-ved-ridning-i-hegnede-
naturomraader/   

 

https://www.magasinettolt.dk/blog/ny-undersoegelse-saetter-fokus-paa-risici-ved-ridning-i-hegnede-naturomraader/
https://www.magasinettolt.dk/blog/ny-undersoegelse-saetter-fokus-paa-risici-ved-ridning-i-hegnede-naturomraader/


 

 



 



   



Bilag 2 Kvægejere kan nu skifte hegn ud med GPS-halsbånd 
Kilde: https://fvm.dk/nyheder-og-pressemeddelelser/2025/sep/virtuel-hegning 

 

https://fvm.dk/nyheder-og-pressemeddelelser/2025/sep/virtuel-hegning


 

  



Bilag 3 Seges – Virtuel hegning er nu en mulighed i Danmark 

Kilde: https://www.landbrugsinfo.dk/public/4/7/b/foder_fodring_virtuel_hegning_mulighed  

 

https://www.landbrugsinfo.dk/public/4/7/b/foder_fodring_virtuel_hegning_mulighed


 



 

 

  



Bilag 4 Ikke-hjemmehørende træ- og buskarter 

Tabellen nedenfor giver et eksempel på nogle af de ikke-hjemmehørende arter, deres udfordringer og deres 

mulige anvendelse. 

 

Art (dansk 

navn) 

Latinsk navn Oprindelse Problem/udfordring Mulig 

sankningsværdi 

Sitkagran Picea 

sitchensis 

Nordamerika Udkonkurrerer hjemmehørende 

vegetation, ændrer 

jordbundsforhold 

Brænde, pyntegrønt, 

juletræer 

Bjergfyr Pinus mugo Centraleuropa Plantet til klitstabilisering, breder 

sig aggressivt 

Brænde, binderi 

Robinia / 

Falsk akacie 

Robinia 

pseudoacacia 

Nordamerika Meget invasiv, spreder sig hurtigt, 

ændrer jordens kvælstofindhold 

Brænde (hårdt, godt), 

binderi 

Glasbladet 

hæg 

Prunus 

serotina 

Nordamerika Meget invasiv, danner tætte 

bestande i skov og hegn, hæmmer 

naturlig foryngelse 

Brænde (middel 

kvalitet), pyntegrønt 

Klitfyr Pinus contorta Nordamerika Aggressiv spredning i klitter, 

skygger og fortrænger 

hjemmehørende arter 

Brænde, evt. 

pyntegrønt 

Rynket rose Rosa rugosa Østasien Meget invasiv i kystområder, 

fortrænger hjemmehørende flora 

Binderi, dekorativ 

frugt, evt. medicinal 

brug 

 

        

 

  



Bilag 5 Sådan kan fri sankning føres ud i livet 

1. Sankekort og kursus 

 Alle sankere deltager først i et kort introduktionskursus (fx et par timer online eller i felten), hvor de lærer 

forskellen på invasive arter, hjemmehørende arter og særligt sårbare planter. Når kurset er bestået, udstedes 

et sankekort – lidt som et fiskekort. Kortet kan inddrages eller sættes i karantæne, hvis man sanker forkerte 

arter eller overtræder reglerne. 

  

2. Positivliste over arter 

Der udarbejdes en enkel og letforståelig liste over de arter, der må sankes frit, fx rynket rose, bjergfyr, robinie, 

sitkagran og glasbladet hæg. Listen inkluderer kendetegn og billeder, så borgere hurtigt kan genkende arterne 

i felten. Materialet distribueres både som lille folder og digitalt via en app, så borgerne hurtigt kan slå op, hvad 

de må tage. 

  

3. Sikkerhed og adfærdskodeks 

 Sankningen kobles til et enkelt kodeks for god adfærd i naturen: respekt for dyrene, respekt for naturen og 

respekt for arterne. 

  

4. Digital understøttelse 

 En app kan gøre sankningen enkel og moderne: 

• Kort over sankningsområder. 

• Billedguide til arter. 

• Funktion til at indrapportere, hvor meget man har sanket. 

• Påmindelser om, hvad der ikke må samles. 



Bilag 6 Naturstyrelsens ”Udkast til indhegninger i Tvorup Klitplantage” 

 

 

 


